【問い合せ先】
国土交通省北陸地方整備局
  千曲川河川事務所  026(227)7611
工事品質管理官 加藤 秀樹（かとう ひでき）

記 者 発 表 資 料
令 和 ６ 年 ７ 月 １ ９ 日

【取り扱い】 本資料の発表をもって解禁

優良工事等の表彰は、国土交通省北陸地方整備局が所管する工事等に関し、その施工及び成

果が特に優秀であって、他の模範となるものを選定して表彰することにより、建設技術の向上

と建設事業の推進に役立てることを目的としています。

千曲川河川事務所所管の令和５年度に完成した工事３１件、委託業務５５件の中から事務所

長表彰の優良工事等を選定し、表彰式を下記の通り実施しますのでお知らせします。

●日 時 令和６年 ７月２４日（水） １０時３０分～

●会 場 長野市生涯学習センター 大学習室２・３（４階）

長野市大字鶴賀問御所町１２７１－３ ＴＯｉＧＯ ＷＥＳＴ

●受賞者 別紙の通り

昨年度の表彰式（受賞者記念写真）

令和５年度完成 優良工事等事務所長表彰式について(お知らせ)

千曲川河川事務所 検索 クリック

https://www.hrr.mlit.go.jp/chikuma/

検索 クリック千曲川河川事務所 公式X

https://x.com/mlit_chikuma

【配布先】
〇長野市政記者クラブ
〇長野市政記者会
○長野県庁会見場
〇その他・専門紙

国 土 交 通 省
  千曲川河川事務所

Chikumagawa River Office

Hokuriku Regional Development Bureau

Ministry of Land

Infrastructure，Transport and Tourism

http://www.hrr.mlit.go.jp/chikuma/
https://twitter.com/mlit_chikuma

別紙

※社名五十音順

■ 千曲川河川事務所長表彰

1. 優良工事

北信
ほくしん

土建
どけん

 株式会社 「福島
ふくじま

築堤
ちくてい

その７工事
こうじ

」

2. 優良工事（維持修繕）

飯島
いいじま

建設
けんせつ

 株式会社 「令和5年度千曲川中野管内維持工事
ちくまがわなかのかんないいじ こう じ

」

3. 優良建設技術者（工事）

北信
ほくしん

土建
どけん

 株式会社 堀内　圭一（ほりうち　けいいち）

4. 優良委託業務

環境
かんきょう

都市
と し

設計
せっけい

 株式会社 「令和４年度千曲川
ち くま がわ

遊水地
ゆ うす いち

図面
ず め ん

等
とう

作成
さくせい

業務
ぎょうむ

」

5. 優良建設技術者（業務）

株式会社 伊藤
いとう

測量
そくりょう

設計
せっけい

伊藤　一寿（いとう　かずとし）

環境
かんきょう

都市
と し

設計
せっけい

 株式会社 月岡　修一（つきおか　しゅういち）

6. 優良工事における下請負者

 株式会社 新開
しんかい

（優良工事：令和5年度千曲川中野管内維持工事）

株式会社 長橋
ながはし

商会
しょうかい

（優良工事：福島築堤その７工事）

7. 優良工事における下請負者の技術者

 株式会社 新開
しんかい

新開　奨一（しんかい　しょういち）

株式会社 長橋
ながはし

商会
しょうかい

坂井　正二（さかい　しょうじ）

■ 北陸地方整備局長表彰（披露）※

1. 優良工事

川中島建設
かわなかじまけんせつ

株式会社 「飯田
いいだ

地区
ちく

（左岸
さがん

）堤防
ていぼう

強化
きょうか

その１工事
こうじ

」

2. 優良建設技術者（工事）

川中島建設
かわなかじまけんせつ

 株式会社 渋谷　竜治（しぶや　りゅうじ）

3. 優良委託業務

株式会社 伊藤
いとう

測量
そくりょう

設計
せっけい

「令和５年度千曲川
ちくまがわ

管内
かんない

測量
そくりょう

業務
ぎょうむ

」

八千代
や ち よ

エンジニヤリング 株式会社 北陸
ほくりく

支店
し て ん

「令和２・３年度高瀬川
たかせがわ

左岸
さがん

トンネル詳細
しょうさい

設計
せっけい

業務
ぎょうむ

」

4. 優良建設技術者（業務）

八千代
や ち よ

エンジニヤリング 株式会社 北陸
ほくりく

支店
し て ん

金井　和彦（かない　かずひこ）

5. 優良工事における下請負者

飯山
いいやま

陸送
りくそう

 株式会社 （優良工事：飯田地区（左岸）堤防強化その１工事）

6. 優良工事における下請負者の技術者

飯山
いいやま

陸送
りくそう

 株式会社 鈴木　静夫（すずき　しずお）

令和５年度完成 優良工事等受賞者一覧

　　　　　※局長表彰は、千曲川河川事務所の発注工事・業務のみ

　　　　　　北陸地方整備局において７月１８日に表彰授与が行われ、７月２４日は表彰披露となります

令和５年度完成 優良工事 【事務所長表彰】

令和５年度完成 優良工事（維持修繕） 【事務所長表彰】

(自) 令和5年4月1日

(至) 令和6年3月22日

代表取締役　野澤　敏
のざわ　　さとし

請負金額

長野県長野市中御所3丁目7番１４号

工事名 福島
ふくじま

築堤
ちくてい

 その7工事
こ う じ

工事概要

推薦理由

北信
ほくしん

土建
ど け ん

 株式会社

受注者

工事場所

工　期

319,110,000円

長野県須坂市福島地先

　本工事は「信濃川水系緊急治水対策プロジェクト」の一環として洪水を安全に流すため、弱
小堤防区間の堤防高・堤防幅を拡充すると共に、堤防上県道と市道新設アクセス道路を接続
する工事である。
【福島工区】　　 築堤盛土工　11,440m3、植生工　3,460m2
　　　　　　　　　  ﾌﾟﾚｷｬｽﾄ擁壁工　36m、ｱｽﾌｧﾙﾄ舗装工　2,100m2
【篠ノ井工区】　 河道掘削工　22,200m3、土砂等運搬工　22,180m3

　本工事は福島地区の堤防上の県道を全面通行止めにして施工するため、地元の方や道路
利用者に長期間にわたり不便を強いることとなるため、地域及び関係機関と積極的にコミュニ
ケーションを図り、地元説明会の開催、大型電光掲示板・迂回路の案内看板及び完成イメージ
看板を設置するとともに工事説明チラシを回覧して広報活動に努めるなど、理解と協力を得る
ために丁寧な対応に努めた。
　当初発注は概略発注であり課題が多かったため設計業務に参加し提案を行うなど課題解決
に努め、施工中の大幅な変更に対しても柔軟な対応と工程の遅れがないよう提案し、無事故・
無災害でトラブルなく工事を完成させた。
　また、先端技術を監督業務、現場管理に積極的に用い、効率的な時間の活用と建設業の課
題となっている働き方改革の促進を行った。

(自) 令和5年4月1日

(至) 令和6年3月31日

代表取締役　飯島　泰臣
いいじま やすおみ

請負金額

長野県長野市若里６丁目３番２２号

工事名 令和 ５年度千曲川中野管内維持
ちくまがわ　なかのかんない　　いじ

 工事
こうじ

工事概要

推薦理由

　本工事は堤防除草をはじめとした中野出張所管内の河川延長約38㎞に渡る維持管理修繕
を行う工事である。
　主な施工内容は次のとおりである。
　１.堤防除草工2,121千m2　　２.芝養生工1式　３.根固ブロック制作235個　４.応急処理工1式
　５.撤去物処理工1式　６.河川巡視業務（出水時、地震時）1式　７.災害対策機械出動業務1式

　本工事は飯山市から長野市までの広範囲を対象に行う維持管理修繕であり、堤防道路の車
両や河川敷利用者に対する安全確保、近接する住宅や耕作者に対しての配慮に務めながら
年間を通して地元調整、工程管理、人員配置を行う必要がある工事であった。
　広大な範囲の除草工においては、現場状況を熟知した技術者から作業員への指示のもと安
全に作業が行われ、途中、芝養生工が追加となったが限られた人員の中から適切に人員配置
し対応し、根固ブロック製作では工期に余裕が少なく冬期施工であったが施工方法や仮設を工
夫し施工性向上を図り無事故で工期内に工事を完成させた。
　また５月６月の出水時や能登半島地震において速やかに体制を確立し人員を配置し管内の
河川巡視の他、被災地への資材運搬や照明車の派遣など災害支援に尽力した。

受注者

飯島
いいじま

建設
けんせつ

 株式会社 工　期

196,350,000円

工事場所
長野県飯山市常郷地先～長
野県長野市村山地先

令和５年度完成 優良建設技術者（工事）【事務所長表彰】

令和５年度完成 優良委託業務 【事務所長表彰】

(自) 令和5年3月14日

(至) 令和6年3月22日

代表取締役　岡田
お か だ

　すが子
こ

長野県長野市大字鶴賀田町２３９６番地１

業務名

業務概要

推薦理由

　令和４年度　千曲川遊水地図面等作成業務
ちくまがわ   ゆうすいち ずめんとう        さくせいぎょうむ

　本業務は、信濃川水系緊急治水対策プロジェクトに基づき千曲川河川事務所管内に整備を
進めている５箇所の遊水地において、工事発注用図面、数量計算書、関係機関協議資料等の
工事実施及び事業進捗に必要な資料を作成する業務である。業務の実施にあたっては、過年
度及び業務期間中も進行する他の詳細設計の内容や現地状況及びその変化を把握しつつ工
事発注用図面や関係機関協議用資料の作成、上今井遊水地及び埴生遊水地の起工式に際
しの、パンフレット・映像・説明資料の作成、広報の運営支援などを行い、業務を遂行したもの
である。

　工事実施及び事業進捗に必要な資料作成を実施する上では、遊水地に関する膨大な検討・
設計内容や業務遂行段階においても詳細設計が進行する中で最新情報を把握・更新し担当
者間で共有する必要がある。本業務では、設計条件となる各種条件を整理、逐次最新情報に
更新を図っていく作業及び担当者の知識共有のルーティン化を図り、作成資料の難易及び要
求される技術・センス、作業量に応じ都度担当者を配置し、即応性をもって質の高い資料作成
が行われた。また、遊水地広報資料として、UAV映像・VRゴーグルにより視覚広報資料の他、
遊水地毎の特色を色やデザインにより反映したパンフレット、学習帳を模したデザインによる児
童向けパンフレット作成など整備内容への高い理解度と工夫の下、広報を高める資料作成が
行われた。

受注者

環境都市設計
かんきょうとし せっ けい

株式会社 工　期

請負金額 33,825,000円

(自) 令和5年4月1日

(至) 令和6年3月22日

北信
ほくしん

土建
ど け ん

 株式会社 請負金額

長野県長野市中御所3丁目7番14号 工事場所

工事名

推薦理由

　福島
ふくじま

築堤
ちくてい

 その7工事
こ う じ

　本工事は福島地区の堤防上の県道を全面通行止めにして施工するため、地元の方や道路
利用者に配慮し、地元説明会の開催、大型電光掲示板・迂回路の案内看板及び完成イメージ
看板を設置するとともに工事説明チラシを回覧して広報活動に努めるなど、理解と協力を得る
ために丁寧な対応に努めた。
　当初発注は概略発注であり課題が多かったため設計業務に参加し提案を行うなど課題解決
に努め、施工中の大幅な変更に対しても柔軟な対応と工程の遅れがないよう提案し、無事故・
無災害でトラブルなく工事を完成させた。
　先端技術を監督業務、現場管理に積極的に用い、効率的な時間の活用と建設業の課題と
なっている働き方改革の促進を行った。また、地域及び関係機関と積極的にコミュニケーション
を図り、創意工夫をもって円滑に工事を行った。

技術者

堀内　圭一
ほりうち けいいち

（監理技術者）

工　期

319,110,000円

長野県須坂市福島地先

令和５年度完成 優良建設技術者（業務） 【事務所長表彰】

令和５年度完成 優良建設技術者（業務）【事務所長表彰】

(自) 令和5年4月1日

(至) 令和6年3月31日

株式会社　伊藤
い と う

測量
そくりょう

設計
せっけい

長野県長野市若里三丁目１０番１０号

業務名

推薦理由

　令和５年度千曲川管内測量業務
ちくまがわかんないそくりょうぎょうむ

　千曲川では緊急治水対策プロジェクトを進めており、管内全域において複数の現場・多工種
（１５現場・１６作業）がある中で、当該主任技術者は、作業目的や内容を確認し作業実施体制
を確保した上で、各事業の進捗に対応すべく速やかに測量作業を実施した。
　作業にあたっては、主任技術者主導のもと、社内管理基準に基づく照査を実施し測量精度向
上に努めた他、UAVレーザ測量を活用し効率的・迅速な作業を行い、優れた成果をとりまとめ
た。
　また、住民対応においては、用地幅杭設置測量の際に細心の注意を払い事前周知と事前説
明を確実に行うことにより、トラブル無く作業を行った。
上記を踏まえ当該主任技術者は、受発注者間における綿密な連絡調整及び情報共有を確実
に行い作業を無事完了させた。

技術者

伊藤
い と う

　一寿
かずとし

（主任技術者）

工　期

請負金額 29,271,000円

(自) 令和5年3月14日

(至) 令和6年3月22日

環境
かんきょう

都市
と し

設計
せっけい

株式会社

長野県長野市大字鶴賀田町２３９６番地１

業務名

推薦理由

　令和４年度

　千曲川遊水地図面等作成業務
ちくまがわ    ゆうすいち    ずめんとう      さくせいぎょうむ

　本業務は、信濃川水系緊急治水対策プロジェクトに基づき千曲川河川事務所管内に整備を
進めている５箇所の遊水地において、工事発注用図面、数量計算書、関係機関協議資料等の
工事実施及び事業進捗に必要な資料を作成する業務である。業務の実施にあたっては、膨大
な過年度業務の成果及び関連業務の最新情報を把握・更新し、担当技術者間で共有しつつ迅
速に資料作成を行う必要があり、作業及び担当者の知識共有のルーティン化を図り、難易及
び要求される技術・センスに応じ都度担当者を配置し高いマネジメント能力により即応性をもっ
て資料等作成するとともに、事業への理解度を背景として一般の方に解りやすく整備内容伝え
るパンフレットの作成を行った。このように高い技術力と業務遂行能力をもって業務を完了させ
た。

技術者

月岡
つきおか

　修一
しゅういち

（管理技術者）

工　期

請負金額 33,825,000円

令和５年度完成 優良工事における下請負者・技術者【事務所長表彰】

令和５年度完成 優良工事における下請負者・技術者【事務所長表彰】

優良工事名

元請推薦業者名

下請負者名

主任技術者名

専門工事業

工事内容

推薦理由

・常日頃、安全には注意をはらい作業の危険性に対する意識が高い。
・緊急時や応急作業において、迅速かつ作業に見合った作業員を配置し、適正機械を
搬入した。
・能登半島地震の照明車出動業務等においては、即戦力として業務を遂行した。
・堤防除草工における刈長、刈高において100%規格値内に収めた。

令和5年度千曲川中野管内維持工事
ちくまがわ なかのかんない いじこうじ

飯島
いいじま

建設
けんせつ

　株式会社

株式会社　新開
　　　　　　　　　　しんかい

住所：長野県長野市川中島町原136-6

新開　奨一　　（しんかい　しょういち）

とび・土工工事業

堤防除草工　1式　(除草工2,367,000m2 集草工1,235,000m2)
応急処理工　1式
災害対策車出動業務　1式
出水時、地震時河川巡視業務　1式

優良工事名

元請推薦業者名

下請負者名

主任技術者名

専門工事業

工事内容

推薦理由

とび・土工工事業

【福島工区】　　　　　　　【篠ノ井工区】
河川土工　1式　　　　　　 河川土工　1式
掘削工　1,600ｍ3　　　　　 掘削工　23,600ｍ3
盛土工　11,440ｍ3　　　　　仮設工　1式
法面整形工　5,040ｍ2

・土工事の豊富な経験を活かし、現場の課題に対し工夫をもった施工方法等を積極的
に提案実行し、工事を遂行させた。
・ICT施工を駆使し、品質、出来形、出来栄えのよい施工を行い、無事故・無災害で工事
を完成させた。

福島
ふくじま

築堤
ちくてい

その7工事
こ う じ

北信
ほくしん

土建
どけん

　株式会社

株式会社　長橋商会
かぶしきがいしゃ　ながはししょうかい

住所：長野県長野市篠ノ井御幣川932-1

坂井　正二　　（さかい　しょうじ）

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6